
 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 1 de 160 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE EMERGENCIAS Y CONTINGENCIAS PARA EL MANEJO DE DESASTRES Y 

EMERGENCIAS ASOCIADAS A LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DOMICILIARIO 

DE ASEO. 

 

 

 

EMPRESAS VARIAS DE MEDELLÍN S.A. E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

Julio de 2025 



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

[...]
proveedores, comunidades organizadas, medio ambiente, entes de control y medios de 

comunicación. Con el fin de lograr una competitividad sostenible, EMVARIAS no solo ha 

identificado sus grupos de interés según el Modelo de Relacionamiento del Grupo EPM, 

sino que también ha buscado fortalecer las relaciones a nivel interno y externo de manera 

integral y estratégica con los siguientes compromisos. 

 

• Clientes: Atenderlos, satisfacer sus necesidades, ganar su confianza. Acatar sus 
solicitudes con agilidad y exactitud, brindándoles un trato amable, eficiente y ético. 
Mantener con ellos canales de comunicación efectivos que permitan mejorar todos 
los días la relación. 
 

• Servidores públicos: Se establece el compromiso a respetarlos, brindándoles 
oportunidades de desarrollo y capacitación, garantizando condiciones laborales y 
de bienestar para que su trabajo genere valor para la entidad y sus clientes. 
 

• Contratistas y proveedores: Se reconoce a los contratistas y proveedores como 
parte de la razón de ser de la entidad. Se espera que brinden oportunamente 
productos de calidad. Las relaciones con ellos se basan en el conocimiento y el 
respeto, la equidad y la legalidad. 

 
Los contratistas que tienen presencia en el Relleno Sanitario La Pradera son 
mostrados en la Tabla 20: 



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 62 de 160 

 
 

Tabla 20. Contratistas con presencia en el Relleno Sanitario La Pradera. 

Actividad 
Nombre del 
contratista 

Objeto 

Adecuación y 
Operación 

SP Ingenieros 

“Desarrollar las obras y actividades requeridas 
para la disposición de los residuos sólidos de 

acuerdo con las especificaciones y requerimientos 
técnicos establecidos por la empresa, en el 

Relleno Sanitario La Pradera” 

Asesoría INTEINSA 

“Asesoría técnica integral y el suministro, 
instalación, seguimiento y control de la 

instrumentación geotécnica de los sitios de 
disposición final, o donde requiera EMVARIAS o 

el GRUPO EPM 

Interventoría 
Diseño Estratégico de 

Servicios Públicos SAS 
- DIESPU 

“Interventoría integral de los contratos, proyectos, 
obras, programas, actividades del Relleno 

Sanitario La Pradera en sus fases de adecuación, 
construcción, operación, cierre, clausura y pos-

clausura y obras, estudios y diseños que se 
relacionen con el proceso de disposición final” 

Sostenimiento JAC Pradera 

“Desarrollo de diferentes actividades operativas y 
de sostenimiento en el relleno sanitario la pradera 
propiedad de Empresas Varias de Medellín S.A. 

E.S.P. y-o zonas aledañas yo sitios que se 
definan si así lo requiere el grupo EPM” 

Mantenimiento Auto peso 
“Mantenimiento preventivo y correctivo del 

sistema de equipos de pesaje que así lo requiere 
EMVARIAS-GRUPO EPM” 

Control de 
Plagas 

Fumigaciones 
Industriales 

“Realizar el manejo y el control integrado de 
plagas en el Relleno Sanitario La Pradera, zonas 

aledañas y otras zonas si así lo requiere 
EMVARIAS-GRUPO EPM” 

Sistema de 
Tratamiento 

TICSA S.A. E.S.P. 

“Conceptualización, diseño, construcción de obras 
complementarias, entrega e instalación de 

equipos, puesta en marcha y operación de un 
sistema de tratamiento de lixiviados en el relleno 
sanitario la pradera, ubicado en el municipio de 

Donmatías, Antioquia.” 

Monitoreos COROLA 
Realizar el monitoreo de variables ambientales en 
sitios de interés de Empresas Varias de Medellín 

S.A. E.S.P. 

Conectividad NETBEAM 
“Prestación del servicio de conexión a internet en 

el Relleno Sanitario La Pradera, propiedad de 
Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P.” 

Componente 
Biótico 

Serambiente 

Realizar el monitoreo de las variables agua, aire, 
biogás y ruido y actividades complementarias en 
sitios de interés de Empresas Varias de Medellín 

S.A. E.S.P. 



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 63 de 160 

 

Actividad 
Nombre del 
contratista 

Objeto 

Liberación 
Ambiental 

ECOMETROPOLI 

Liberación Ambiental y actividades asociadas a 
los procesos de construcción y adecuación que se 

requieran en el Relleno Sanitario La Pradera de 
acuerdo con los requerimientos técnicos definidos 

por EMVARIAS S.A. E.S.P.. 

Sostenimiento AVA 
Realizar actividades requeridas para 

mantenimiento del RSLP y demás zonas que se 
definan o se requieran por EMVARIAS. 

Seguridad y 
Vigilancia 

Seguridad Superior 
Prestar Servicio de Vigilancia y Seguridad Privada 

para Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Fuente: (EMVARIAS, 2023). 
 

• Comunidades organizadas: Contribuir al desarrollo de las comunidades donde se 
actúe, de acuerdo con los objetivos estratégicos. Se compromete a mitigar el 
impacto social y ambiental de las operaciones. 

• Medio ambiente: Mantener una conducta responsable e íntegra en los medios que 
se actúe, contribuyendo a la conservación, el sostenimiento y la protección del 
medio ambiente, mitigando el impacto ambiental generado en cumplimiento de su 
labor. 

• Entes de control: Se reconoce a los órganos de control, vigilancia y regulación 
como una ayuda para la consecución de los objetivos de la entidad y se facilita el 
acceso a la información; se rinden cuentas oportunamente; atendemos y acatamos 
sus recomendaciones y sugerencias; y actuamos para que los resultados obtenidos 
en cumplimiento de la misión sean verificables. 

• Medios de comunicación: Mantener una relación basada en el respeto, la libertad, 
la imparcialidad y la publicidad, dando a conocer los resultados de la gestión a los 
medios de comunicación para que, a través de ellos, sean divulgados ampliamente 
de manera verídica, oportuna y clara. 

 

  



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 64 de 160 

 
3. Tratamiento de lixiviados 

 

En el relleno sanitario La Pradera se depositan residuos domésticos urbanos, por lo tanto, 

es de esperar que no se depositen residuos de naturaleza industrial. Dado que, en el 

tratamiento propuesto de lixiviados, se considera una etapa de depuración mediante 

tratamiento biológico, es importante evitar en lo posible la deposición de residuos que 

contengan sustancias tóxicas o nocivas para las bacterias, como biosidas, fungicidas entre 

otros. 

  

Del mismo modo y dado que el proceso de tratamiento propuesto incluye una etapa de 

ultrafiltración con membranas, se debe evitar la llegada al proceso MBR de sustancias que 

puedan dañar el material polimérico de las membranas de ultrafiltración, entre estos 

compuestos se pueden reseñar las siliconas solubles o sustancias impregnantes 

empleadas en labores de imprimación y todo tipo de solventes orgánicos. 

 

Desde el 16 de abril de 2016, está en funcionamiento la Planta de Tratamiento de Lixiviados, 

la cual realizará tratamiento primario, secundario y terciario; la misma tiene una capacidad 

para tratamiento de 12 litros /segundo, en tratamiento primario y 4 litros/segundo en primera 

fase de tratamiento secundario. Y a partir del 21 de abril de 2019, inició la operación de la 

Fase 2, la cual permite pasar a 8 litros /segundo en el tratamiento secundario, la cual 

comprende los siguientes subprocesos:  

 

- Pretratamiento: Remoción de arenas, y solidos gruesos, y amortiguación de 
caudales y carga contaminante.  

- Tratamiento primario: Físico, químico (DAF). Remoción de Solidos suspendidos y 
aceites. 

- Tratamiento secundario: Biológico Aerobio y anóxico (Tipo MBR) (2 unidades). 
Remoción de materia orgánica y nitrogenada. 

- Tratamiento terciario: físico, químico para remoción de metales pesados (DAF). 
Remoción de metales pesados y metaloides. 

- Tratamiento de lodos: Deshidratación de lodos generados en cada etapa del 
tratamiento (2 unidades).  

 

El pretratamiento consiste en unidades de cribado, desarenado y un sistema de lagunas, 

cuya función es la amortiguar los picos de caudales, ecualizar las concentraciones de todos 

los parámetros como sólidos en suspensión, materia orgánica como la DBO5, DQO, así 

como de la fluctuaciones de pH y temperatura, que pueden obedecer a precipitaciones en 

la zona y a las características del material dispuesto, con lo que se persigue obtener unas 

características más homogéneas del lixiviado a ser tratado, que finalmente redunda en una 

mayor estabilidad en la operación de las diferentes unidades de proceso. En la Figura 8 se 

presenta el diagrama de bloques del sistema de tratamiento de lixiviados. 

 



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 65 de 160 

 
Figura 8. Diagrama de bloques del sistema de tratamiento de lixiviados. 

 
 

El tratamiento secundario consiste en un proceso aeróbico y anóxico, con separación de 

biomasa mediante módulos tubulares externos de ultrafiltración, basado en la tecnología 

BIOMEMBRAT®: Biorreactor con membranas (MBR). Cabe anotar que, el cada módulo 

MBR instalado es para un caudal máximo de 4.0 LPS actualmente se encuentran instalados 

y operando 2 de estos módulos para un caudal total de 8.0 LPS por lo que, a futuro, se 

podría realizar de ser necesario la instalación de un nuevo módulo MBR, similares a los 

instalado o a la opción tecnológica que permita darles cumplimiento a las condiciones 

normativas vigente.  

  

Por último, se tiene implementado a la salida del sistema MBR, un sistema fisicoquímico 

para la remoción de metales pesados del efluente del sistema de ultrafiltración, en caso de 

que se detecten valores superiores a los considerados en la norma, de acuerdo con los 

análisis realizados en laboratorio externo. Esta unidad consiste en un DAF para tratar un 

caudal máximo de 6 LPS (518 m3 /d), con sus respectivos sistemas de dosificación de 

productos químicos, para formar los compuestos insolubles de los metales pesados y su 

floculación, para posteriormente ser retirados por flotación. Finalmente, se implementó un 

sistema para el tratamiento y deshidratación de los lodos generados en los procesos 

fisicoquímicos y biológico, consistente en una centrífuga, con sus respectivos sistemas 



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 66 de 160 

 
espesamiento, acondicionamiento, preparación y dosificación de producto para el 

acondicionamiento de los lodos. Con relación al material sedimentado en las lagunas, éste 

será recogido y direccionado mediante bobcat hacia un canal de lodos para ser bombeado 

de hasta los lechos de secado dispuestos para tal fin.   

  

Cabe mencionar que estos lechos se han contemplado como plan de contingencia para la 

deshidratación de los lodos biológicos en caso de fallos y/o mantenimiento preventivo o 

correctivo de ambos sistemas de deshidratación, por lo que se cuenta con las líneas de 

conducción de lodos hasta estas unidades, mediante manipulación de válvulas, empleando 

la bomba instalada para el trasiego de lodos espesados al tanque de lodos (D1Z1P02). 

 

Seguimiento y control de la planta de tratamiento 
 

Muestreo 

 

Las muestras y análisis son muy importantes para la operación del sistema de tratamiento. 

Son nuestro sistema de gestión sobre el proceso del tratamiento. Muestras representativas 

deben ser tomadas a intervalos de tiempo regulares, actualmente se realiza muestro para 

chequeos internos cada 3 horas y se componen en una única muestra diaria de 24 horas, 

la cual es analizada y procesada en el laboratorio de la planta de tratamiento. 

 

Análisis de laboratorio 

 

Los lixiviados crudos y las muestras de las distintas etapas del tratamiento deben ser 

analizados regularmente. La frecuencia sugerida es responsabilidad directa de EMVARIAS 

en cambiarla, modificando y ajustando la cantidad y periodicidad, de acuerdo con la 

operación, a las necesidades de resultados, a la disponibilidad de personal, y a las 

condiciones normativas vigentes. Actualmente se realiza muestreos con laboratorio externo 

de forma mensual, para los lixiviados crudos y de vertimiento final de forma semestral. 

 

Adicionalmente también se analiza con laboratorio externo los lodos generados en la planta 

antes de ser dispuestos, certificando que estos no tienen características de peligrosidad. 

  

La dinámica de la operación permitirá determinar la frecuencia en los análisis de los 

nutrientes y del lodo, los cuales pueden ser sujeto de modificación conforme a la evolución 

del sistema. 

 

Calibración de equipos e instrumentos 

 

Para los correctos procedimientos de limpieza, calibración y mantenimiento de equipos e 

instrumentos hay que hacer referencia a los manuales de cada uno de ellos.  

  



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 67 de 160 

 
Dentro del sistema de gestión de calidad, la planta de tratamiento de lixiviados cuenta con 

una guía detallada para el control y seguimiento de los equipos de medición en donde se 

detalla la frecuencia de la realización de la metrología y el tipo de metrología de cada uno 

de los equipos dispuestos para los análisis internos en el laboratorio y los equipos de 

medición en línea, de acuerdo con la criticidad del parámetro medido y el protocolo del 

análisis a realizar en el equipo, los certificados correspondientes hacen parte de los 

archivos de calidad. 

 

Parámetros de proceso 
 

Los parámetros del proceso son los elementos principales que deben de ser controlados 

durante la operación del sistema de tratamiento. 

 

En los formatos de operación se deben llevar a cabo el control operacional de variables 

tales como: 

 

- PH 
- Temperatura 
- Caudal  
- Volumen de agua tratada 
- Dosis de productos aplicada. 
- Generación de lodos. 
- Reporte de DQO  
- Solidos suspendidos  
- Nitrógeno  
- Fosforo 
- Entre otros 

 

  



 

Empresas Varias de Medellín S.A. E.S.P. 

Plan de emergencias y contingencias para 
el manejo de desastres y emergencias 
asociadas a la prestación del servicio 

público domiciliario de aseo. 

Versión 01 Página 68 de 160 

 
5 Identificación de escenarios de riesgo 

 

Para la identificación de los posibles escenarios de riesgo se desglosó el sistema a evaluar, 

teniendo en cuenta todos los componentes y actividades involucradas en el servicio público 

de aseo. Para efectos del análisis de riesgo se agruparon las actividades del servicio público 

de aseo como se muestra en la Tabla 21. 

 
Tabla 21. Agrupación de actividades para análisis de riesgo. 

Agrupador Actividades 

Servicios de aseo 

Barrido y limpieza de áreas públicas 

Lavado de áreas públicas 

Poda de árboles en vías y áreas públicas 

Corte de césped en vías y áreas públicas 

Disposición final 

Tratamiento de lixiviados 

Aprovechamiento 

 

Definición de posibles escenarios de riesgo 

 

El análisis de un sistema implica la elaboración de una matriz de escenarios utilizando como 

base los fenómenos amenazante significativos que pueden generar afectaciones e 

impactos a las diferentes actividades del servicio público de aseo. Es de anotar, que los 

elementos expuestos en los diferentes escenarios serán el personal de EMVARIAS y sus 

contratistas, la comunidad, el ambiente y la infraestructura. En la Tabla 22 se presenta la 

definición de los posibles escenarios de riesgo según los fenómenos amenazantes para los 